
O r i g i n a l e  
 

       CITTA’ DI BUSCA 
                P R O V I N C I A  D I  C U N E O 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 AREA TECNICA 

 
NUMERO 90 DEL 24/04/2008 

 
 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER 
LA PREDISPOSIZIONE DEL RAPPORTO 
AMBIENTALE DI CUI AL D.LGS. 16.01.2008 N.4 ALLO 
STUDIO TAU & TEMI DI CUNEO.      
 
 
 

L’anno duemilaotto addì ventiquattro del mese di aprile, in Busca, 

 
 
 
 



 
IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 

 
- Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 22-12-2006 relativa all’approvazione 
del Bilancio di Previsione anno 2007 e della relazione previsionale e programmatica; 
 
- Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 6 del 10/01/2000  con la quale sono stati 
nominati i responsabili dei servizi comunali in base all’art. 19 del D.Lgs. n. 77 del 25/2/1995 
modificato dal D.lgs 336/96 e sostituito dall’art. 177 del T.U. 267 del 18-08-2000; 
 
-  Richiamato l’art. 50 comma 10 del D.Lgs. 267/2000; 
 
- Richiamati i decreti sindacali prot. n. 18797 del 10/12/2007 e prot. n.847/08-833/08-854/08-840/08-
851/08 di nomina dei Responsabili degli uffici e servizi; 
  
- Visto l’art. 183 del T.U. 267 del 18-08-2000; 
 
- Visto lo statuto comunale ed i regolamenti; 
 
- Visto il regolamento di funzionamento degli uffici comunali approvato con deliberazione della 
Giunta comunale n. 143 del 16-06-1998 e ss.mm.ii.; 
 
- Visto il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione n. 12 del 26.02.1998; 

 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 55 del 22 dicembre 2006 “L.R. 56/77 e smi.- 
Piano Regolatore Generale Comunale Variante generale strutturale 2006 – Adozione preliminare. 
Determinazioni.” 
 
Considerato che a seguito di colloqui chiarificatori con i competenti Uffici Regionali del settore 
Urbanistica e del settore Ambiente, si rende necessario procedere prima dell’adozione del progetto 
definitivo di variante al PRGC 2006, agli adempimenti del D.Lgs. 152/2006 anche sulla base della 
recentissima entrata in vigore del D.Lgs 16 gennaio 2008 n. 4, in combinato con l’art.20 della L.R. 
40/1998, mediante l’adozione del rapporto ambientale. 
 
Vista anche la recente nota  chiarificatrice della Regione Piemonte Assessorato Ambiente, Politiche 
Territoriali datata 26 marzo 2008 prot. 7585/amb.10.00 inviata a tutti i Sindaci della Regione 
Piemonte. 
 
Che sostanzialmente il rapporto ambientale è documento progettuale composto dai seguenti capitoli: 

� Il quadro normativo di riferimento. 
� Il contenuto e gli obiettivi del Piano. 
� Le caratteristiche ambientali delle aree interessate dal Piano. 
� Gli obiettivi di tutela ambientale che il piano si pone e conseguenti modalità operative. 
� Prevedibili impatti ambientali. 
� Alternative considerate. 
� Misure di compensazione. 
� Misure di monitoraggio. 

 
Rilevato che nel caso specifico  l’affidamento dell’ incarico  esula dall’art.3 comma 55 della Legge 
244/2007, così come anche contenuto nella Deliberazione del Consiglio Comunale n.15 del 20 marzo 
2008 e nelle disposizioni regolamentari Comunali, trattandosi di prestazione professionale per 
adempimenti obbligatori di legge  e già riconducibili  al D.Lgs. 163/2006. 
  
Ritenuto opportuno evidenziare che nel caso specifico detto incarico, necessario all’applicazione della 
norma di cui al D.Lgs. 03 aprile 2006 n. 152 e del D.Lgs. del 16 gennaio 2008 n.4, può avvenire a 



studio professionale già incaricato precedentemente nell’ambito del settore urbanistico e quindi a 
conoscenza di aspetti relativi alla variante al PRGC in corso e delle relative problematiche. 
 
Che quindi il Comune può conferire l’incarico per tale adempimento allo studio tecnico TAU & TEMI 
di Cuneo, con sede in San Rocco Castagnaretta--------------, in estensione ai precedenti incarichi 
urbanistici affidati nel recente passato ed in particolare a quelli riferiti alla Variante parziale al PRGC 
2005  in materia urbanistica-commerciale  approvata con la deliberazione CC. n. 16 del 01.03.2006  ed 
al successivo con Determina dell’area tecnica n. 128 del 01.08.2006.e ciò sulla scorta anche di intese 
con l’Arch. Brignone Carlo di Cuneo, in qualità di architetto  incaricato della redazione  della Variante 
Strutturale 2006 al PRGC. 
 
Vista la disponibilità espressa dallo Studio TAU & TEMI con lettera prot. 5244 del 07.04.2008            
ad accettare  tale affidamento come estensione di incarico dei precedenti rapporti e vista la relativa 
proposta economica per la quale la parte offerente evidenzia una sostanziale riduzione sulle normali 
tariffe in quanto lo studio in oggetto è già in possesso di una recente e copiosa documentazione di 
analisi valutativa  anche ambientale del territorio. 
 
Ritenuta congrua e vantaggiosa l’offerta proposta rappresentata in �.13.000,00 oltre al contributo 
INARCASSA (2%) ed IVA al 20% per un totale complessivo di �. 15.912,00. 
 
Vista la deliberazione G.C n.46 di approvazione del Piano Operativo 08.04.2008 
 

DETERMINA 
 
Di conferire, per le finalità e con le motivazioni meglio enunciate nella premessa, l’incarico per la 
predisposizione del rapporto ambientale di cui al recente D.Lgs.16 gennaio 2008 n. 4, allo studio TAU 
& TEMI di Cuneo, con sede in San Rocco Castagnaretta------------. 
 
Di dare atto che detto incarico avviene come estensione dei  precedenti  rapporti in materia urbanistica 
,e riconducibile comunque al D.Lgs. n.163 /2006  esula dalla fattispecie prevista dall’art. 3 comma 55 
della Legge 244/2007 anche in base al contenuto del provvedimento Consigliare  n. 15 del 20 marzo 
2008 e alle disposizioni regolamentari Comunali per adempimento obbligatorio di legge. 
 
Di dare atto che la spesa complessiva è pari a totali �. 15.912,00 di cui �.13.000,00 per l’offerta oltre 
al contributo INARCASSA (2%) ed IVA al 20%. 
 
Di dare atto che la spesa complessiva di �. 15.912,00 trova copertura al cap. 6280/8 del bilancio 2008 
c/competenza che presenta la sufficiente disponibilità (prenot. imp. N. 234). 

      
 
 
 

 
Firmato Digitalmente dal Responsabile 

del Servizio 
Pier Luigi Gosso 

 
 


